
Terca-feira, 8 de Dezembro de 1998 I SÉRIE - Número 48 

BOLETIM DA REPÚBLICA 
PUBLICAÇAO OFICIAL DA REPUBLICA DE MOÇAMBIQUE 

3o SUPLEMENTO 

IMPRENSA NACIONAL DE MOÇAMBIQUE 

A V I S O 
A matéria a publicar no «Boletim da República» deve ser 

remetida em cópia devidamente autenticada, uma por cada 
assunto, donde conste, além das indicações necessárias para 
esse efeito, o averbamento seguinte, assinado e autenticado: 
Para publicação no «Boletim da República» 

SUMÁRIO 
C o n s e l h o d e Minis tros : 

Decreto n° 66/98: 

Aprova o Regulamento da Lei de Terras, e revoga o Decreto 
n° 16/87, de 15 de Julho. 

CONSELHO DE MINISTROS 

Decreto n° 66/98 

de 8 de Dezembro 

ATRAVÉS DO DECRETO N° 16/87, DE 15 DE JULHO, FOI APROVADO O 
REGULAMENTO DA LEI DE TERRAS. 

A EXPERIÊNCIA RESULTANTE DA APLICAÇÃO DO REGULAMENTO 
DEMONSTROU A NECESSIDADE DE ALTERAR VÁRIAS DAS SUAS DISPOSIÇÕES, 
DE MODO A SIMPLIFICAR OS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS E FACILITAR, 
DESTE MODO, O ACESSO À TERRA POR PARTE DOS INVESTIDORES NACIONAIS 
E ESTRANGEIROS. 

A REVISÃO DA LEI DE TERRAS, EFECTUADA PELA LEI N° 19/97, DE 1 DE 
OUTUBRO, INTRODUZIU VÁRIAS INOVAÇÕES QUE IMPORTA REGULAMENTAR, 
NOMEADAMENTE O RECONHECIMENTO DOS DIREITOS ADQUIRIDOS POR 
OCUPAÇÃO PELAS COMUNIDADES LOCAIS E PELAS PESSOAS SINGULARES 
NACIONAIS QUE, DE BOA-FÉ, OCUPAM A TERRA HÁ PELO MENOS DEZ ANOS. 

NESTES TERMOS, E AO ABRIGO DA COMPETÊNCIA ATRIBUÍDA PELO 
ARTIGO 33 DA LEI N° 19/97, DE 1 DE OUTUBRO, O CONSELHO DE 
MINISTROS DECRETA: 

ARTIGO 1. É APROVADO O REGULAMENTO DA LEI DE TERRAS, ANEXO 
AO PRESENTE DECRETO E QUE DELE FAZ PARTE INTEGRANTE. 

ART. 2. É REVOGADO O DECRETO N° 16/87, DE 15 DE JULHO. 

APROVADO PELO CONSELHO DE MINISTROS. 

PUBLIQUE-SE. 

O PRIMEIRO-MINISTRO, Pascoal Manuel Mocumbi. 

Regulamento da Lei de Terras 

CAPÍTULO I 

Disposições gerais 

ARTIGO 1 

Definições 

PARA EFEITOS DO PRESENTE REGULAMENTO, ENTENDE-SE POR: 

1. Benfeitoria: TODA A DESPESA FEITA PARA CONSERVAR OU MELHORAR 
A TERRA. AS BENFEITORIAS CLASSIFICAM-SE EM NECESSÁRIAS, ÚTEIS OU 
VOLUPTUÁRIAS. SÃO BENFEITORIAS NECESSÁRIAS AS QUE TÊM POR FIM 
EVITAR A PERDA, DESTRUIÇÃO OU DETERIORAÇÃO DA TERRA; ÚTEIS AS QUE, 
NÃO SENDO INDISPENSÁVEIS PARA A SUA CONSERVAÇÃO, LHE AUMENTAM, 
TODAVIA, O VALOR; VOLUPTUÁRIAS AS QUE, NÃO SENDO INDISPENSÁVEIS 
PARA A SUA CONSERVAÇÃO NEM LHE AUMENTANDO O VALOR, SERVEM 
APENAS PARA RECREIO DO BENFEITORIZANTE. 

2. Construção: EDIFÍCIO, MURO, CANAL OU OUTRA OBRA. 
3. Edifício: CONSTRUÇÃO CONSTITUÍDA NECESSARIAMENTE POR PAREDES 

QUE DELIMITAM O SOLO E O ESPAÇO POR TODOS OS LADOS, COM UMA 
COBERTURA SUPERIOR (TELHADO OU TERRAÇO), NORMALMENTE POR PAREDES 
DIVISÓRIAS INTERIORES E PODENDO TER UM OU VÁRIOS PISOS. 

4. Prédio rústico: PARTE DELIMITADA DO SOLO E AS CONSTRUÇÕES 
NELE EXISTENTES QUE NÃO TENHAM AUTONOMIA ECONÓMICA, EM QUE A 



FONTE DE RENDIMENTO DEPENDE PRINCIPALMENTE DA TERRA EM SI, 
ENQUANTO QUE AS CONSTRUÇÕES TÊM COMO FUNÇÃO UMA ACTIVIDADE DE 
APOIO À EXPLORAÇÃO DA TERRA. 

5 . Prédio urbano: EDIFÍCIO INCORPORADO NO SOLO, COM OS TERRENOS 
QUE LHE SIRVAM DE LOGRADOURO, EM QUE A FONTE DE RENDIMENTO 
DEPENDE PRINCIPALMENTE DAS CONSTRUÇÕES EXISTENTES E NÃO DA TERRA 
EM si. 

6. REgisto: SUMÁRIO DO CONTEÚDO DE DOCUMENTOS LEGAIS DEFININDO 
O DIREITO DE USO E APROVEITAMENTO DA TERRA, ORGANIZADO SEGUNDO O 
NÚMERO DA PARCELA, CONSISTINDO NUMA PARTE TEXTUAL E NUM MAPA 
CADASTRAL, QUE FAZ PARTE DO CADASTRO NACIONAL DE TERRAS. 

7. Serviços de Cadastro: SERVIÇO PÚBLICO RESPONSÁVEL PELA 
IMPLEMENTAÇÃO E ACTUALIZAÇÃO DO CADASTRO NACIONAL DE TERRAS A 
NÍVEL CENTRAL E LOCAL. 

ARTIGO 2 

Âmbito 

O PRESENTE REGULAMENTO APLICA-SE ÀS ZONAS NÃO ABRANGIDAS 
PELAS ÁREAS SOB JURISDIÇÃO DOS MUNICÍPIOS QUE POSSUAM SERVIÇOS 
MUNICIPAIS DE CADASTRO, À EXCEPÇÃO DO ARTIGO 45, QUE É APLICÁVEL 
EM TODO O TERRITÓRIO NACIONAL. 

ARTIGO 3 

Cadastro Nacional de Terras 

1. O CADASTRO NACIONAL DE TERRAS FUNCIONA JUNTO DOS SERVIÇOS 
DE CADASTRO. 

2. OS SERVIÇOS DE CADASTRO ORGANIZARÃO EM CADA PROVÍNCIA UMA 
SECÇÃO LOCAL DO CADASTRO NACIONAL DE TERRAS. 

3. AS ENTIDADES QUE SUPERINTENDEM NAS ÁREAS DE SOLOS, FLORESTAS 
E FAUNA BRAVIA, ÁGUAS, MINAS, TURISMO E OUTRAS DE DOMÍNIO PÚBLICO, 
ENVIARÃO OS DADOS NECESSÁRIOS À ORGANIZAÇÃO E ACTUALIZAÇÃO DO 
CADASTRO NACIONAL DE TERRAS, DE ACORDO COM AS NORMAS DEFINIDAS 
PELOS SERVIÇOS DE CADASTRO. 

CAPÍTULO II 

Domínio público 

ARTIGO 4 

Zonas de protecção total 

O REGIME APLICÁVEL ÀS ÁREAS DESTINADAS A ACTIVIDADES DE 
CONSERVAÇÃO OU PRESERVAÇÃO DA NATUREZA E DE DEFESA E SEGURANÇA 
DO ESTADO SERÁ DEFINIDO EM REGULAMENTO PRÓPRIO. 

ARTIGO 5 

Zonas de protecção parcial criadas pelo efeito da lei 

AS SEGUINTES ZONAS DE PROTECÇÃO PARCIAL SÃO CRIADAS PELO EFEITO 
DA PRÓPRIA LEI: 

a) A FAIXA DE TERRENO QUE ORLA AS ÁGUAS FLUVIAIS E LACUSTRES 
NAVEGÁVÊIS ATÉ 5 0 METROS MEDIDOS A PARTIR DA LINHA 
MÁXIMA DE TAIS ÁGUAS; 

b) A FAIXA DE TERRENO ATÉ 100 METROS CONFINANTE COM AS 
NASCENTES DE ÁGUA; 

C) A FAIXA DA ORLA MARÍTIMA E NO CONTORNO DE ILHAS, BAÍAS E 
ESTUÁRIOS, MEDIDA DA LINHA DAS MÁXIMAS PREIA-MARES ATÉ 
100 METROS PARA O INTERIOR DO TERRITÓRIO; 

d) A FAIXA DE TERRENO NO CONTORNO DE BARRAGENS E ALBUFEIRAS 
ATÉ 250 METROS; 

e) A FAIXA DE DOIS QUILÓMETROS AO LONGO DA FRONTEIRA TERRESTRE. 

ARTIGO 6 CONSELHO NACIONAL PA FUNÇÃO PÚBLICA 
Implantação de infira-estruturas públicas 

1. A APROVAÇÃO DOS PROJECTOS DE CONSTRUÇÃO DAS INFRA-ESTRUTURAS 
PÚBLICAS A SEGUIR INDICADAS, PELO CONSELHO DE MINISTROS OU PELAS 
ENTIDADES COMPETENTES SEGUNDO A LEGISLAÇÃO EM VIGOR, IMPLICA A 
CRIAÇÃO AUTOMÁTICA DAS ZONAS DE PROTECÇÃO PARCIAL QUE AS 
ACOMPANHAM: 

a) ESTRADAS SECUNDÁRIAS E TERCIÁRIAS E A FAIXA DE TERRENO DE 
15 METROS CONFINANTE; 

b) ESTRADAS PRIMÁRIAS E A FAIXA DE TERRENO DE 30 METROS 
CONFINANTE; 

C) AUTO-ESTRADAS E ESTRADAS DE QUATRO FAIXAS E A FAIXA DE 
TERRENO DE 5 0 METROS CONFINANTE; 

d) INSTALAÇÕES E CONDUTORES AÉREOS, SUPERFICIAIS, SUBTERRÂNEOS 
E SUBMARINOS DE ELECTRICIDADE, DE TELECOMUNICAÇÕES, 
PETRÓLEO, GÁS E ÁGUA, E A FAIXA DE 50 METROS CONFINANTE; 

e) LINHAS FÉRREAS E RESPECTIVAS ESTAÇÕES E A FAIXA DE TERRENO 
DE 5 0 METROS CONFINANTE; 

f ) AEROPORTOS E AERÓDROMOS E A FAIXA DE TERRENO DE 100 
METROS CONFINANTE; 

g) INSTALAÇÕES MILITARES E OUTRAS INSTALAÇÕES DE DEFESA E 
SEGURANÇA DO ESTADO E A FAIXA DE TERRENO DE 100 METROS 
CONFINANTE; 

h) BARRAGENS E A FAIXA DE TERRENO DE 250 METROS CONFINANTE 
COM AS ALBUFEIRAS. 

2. PARA A IMPLANTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURAS PÚBLICAS SERÁ 
ORGANIZADO O PROCESSO TÉCNICO RELATIVO À DEMARCAÇÃO E OS 
DOCUMENTOS REFERIDOS NAS ALÍNEAS d) A f) DO N° 1 DO ARTIGO 2 4 DO 
PRESENTE REGULAMENTO. 

ARTIGO 7 

Restrições 

1. NAS ZONAS DE PROTECÇÃO PARCIAL NÃO PODE SER ADQUIRIDO O 
DIREITO DE USO E APROVEITAMENTO DA TERRA. 

2. EXCEPTUA-SE O CASO DAS PESSOAS SINGULARES NACIONAIS NOS 
AGLOMERADOS URBANOS NAS ZONAS FRONTEIRIÇAS. 

ARTIGO 8 

Exercício de actividades nas zonas de protecção parcial 

1. O EXERCÍCIO DE QUAISQUER ACTIVIDADES NAS ZONAS DE PROTECÇÃO 
PARCIAL É LICENCIADO PELA ENTIDADE RESPONSÁVEL NOS TERMOS DA 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR. 

2. NAS ÁREAS REFERIDAS NAS ALÍNEAS a) A d) DO ARTIGO 5 DO PRESENTE 
REGULAMENTO, A REALIZAÇÃO DE QUALQUER TIPO DE CONSTRUÇÕES É 
LICENCIADA PELAS ENTIDADES QUE SUPERITENDEM OS SECTORES DE GESTÃO 
DAS ÁGUAS INTERIORES E MARÍTIMAS. 

CAPÍTULO III 

Direito de Uso e Aproveitamento da Terra 

ARTIGO 9 

Aquisição do direito de uso a proveitamento da terra por 
ocupação pelas comunidades locais 

1. AS COMUNIDADES LOCAIS QUE ESTEJAM A OCUPAR A TERRA SEGUNDO 
AS PRÁTICAS COSTUMEIRAS ADQUIREM O DIREITO DE USO E APROVEITAMENTO 
DA TERRA. 



2. EXCEPTUAM-SE OS CASOS EM QUE A OCUPAÇÃO RECAIA SOBRE ÁREAS 
RESERVADAS LEGALMENTE PARA QUALQUER FIM OU SEJA EXERCIDA NAS 
ZONAS DE PROTECÇÃO PARCIAL. 

3. QUANDO NECESSÁRIO OU A PEDIDO DAS COMUNIDADES LOCAIS, AS 
ÁREAS ONDE RECAIA O DIREITO DE USO E APROVEITAMENTO DA TERRA 
ADQUIRIDO POR OCUPAÇÃO SEGUNDO AS PRÁTICAS COSTUMEIRAS, PODERÃO 
SER IDENTIFICADAS E LANÇADAS NO CADASTRO NACIONAL DE TERRAS, DE 
ACORDO COM OS REQUISITOS A SEREM DEFINIDOS NUM ANEXO TÉCNICO. 

A R T I G O 1 0 

Aquisição do direito de uso e aproveitamento da terra por 
ocupação de boa-fé por pessoas singulares nacionais 

1. AS PESSOAS SINGULARES NACIONAIS QUE, DE BOA-FÉ, ESTEJAM A 
UTILIZAR A TERRA HÁ PELO MENOS DEZ ANOS, ADQUIREM O DIREITO DE USO 
E APROVEITAMENTO DA TERRA. 

2. EXCEPTUAM-SE OS CASOS EM QUE A OCUPAÇÃO RECAIA SOBRE ÁREAS 
RESERVADAS LEGALMENTE PARA QUALQUER FIM OU SEJA EXERCIDA NAS 
ZONAS DE PROTECÇÃO PARCIAL. 

3. QUANDO NECESSÁRIO OU A PEDIDO DOS INTERESSADOS, AS ÁREAS 
ONDE RECAIA O DIREITO DE USO E APROVEITAMENTO DA TERRA ADQUIRIDO 
POR OCUPAÇÃO DE BOA FÉ, PODERÃO SER IDENTIFICADAS E LANÇADAS NO 
CADASTRO NACIONAL DE TERRAS, DE ACORDO COM OS REQUISITOS A SEREM 
DEFINIDOS NUM ANEXO TÉCNICO. 

A R T I G O 11 

Aquisição do direito de uso e aproveitamento da terra por 
autorização de um pedido 

A AUTORIZAÇÃO DEFINITIVA DE UM PEDIDO DE AQUISIÇÃO DO DIREITO 
DE USO E APROVEITAMENTO DA TERRA APRESENTADO POR PESSOAS SINGULARES 
OU COLECTIVAS, NACIONAIS OU ESTRANGEIRAS, É DADA NOS TERMOS DO 
ARTIDO 31 DO PRESENTE REGULAMENTO. 

A R T I G O 1 2 

Co-titularidade 

À CO-TITULARIDADE DO DIREITO DE USO E APROVEITAMENTO DA TERRA 
ENTRE PESSOAS SINGULARES E/OU COLECTIVAS NACIONAIS OU DAS 
COMUNIDADES LOCAIS APLICAM-SE AS REGRAS DA COMPROPRIEDADE, 
FIXADAS NOS ARTIGOS 1403 E SEGUINTES DO CÓDIGO CIVIL. 

A R T I G O 1 3 

Direitos dos titulares 

1. SÃO DIREITOS DOS TITULARES DO DIREITO DE USO E APROVEITAMENTO 
DA TERRA, SEJA ADQUIRIDO POR OCUPAÇÃO, SEJA POR AUTORIZAÇÃO DE UM 
PEDIDO: 

a) DEFENDER-SE CONTRA QUALQUER INTRUSÃO DE UMA SEGUNDA 
PARTE, NOS TERMOS DA LEI; 

b) TER ACESSO À SUA PARCELA E AOS RECURSOS HÍDRICOS DE USO 

PÚBLICO ATRAVÉS DAS PARCELAS VIZINHAS, CONSTITUINDO PARA 
O EFEITO AS NECESSÁRIAS SERVIDÕES. 

2. OS REQUERENTES OU TITULARES DO DIREITO DE USO E APROVEITAMENTO 
DA TERRA PODEM APRESENTAR CERTIDÃO DA AUTORIZAÇÃO PROVISÓRIA OU 
DO TÍTULO ÀS INSTITUIÇÕES DE CRÉDITO, NO CONTEXTO DE PEDIDOS DE 
EMPRÉSTIMOS. 

ARTIGO 1 4 

Deveres dos titulares 

SÃO DEVERES DOS TITULARES DO DIREITO DE USO E APROVEITAMENTO DA 
TERRA, SEJA ADQUIRIDO POR OCUPAÇÃO, SEJA POR AUTORIZAÇÃO DE UM 
PEDIDO: 

A) UTILIZAR A TERRA RESPEITANDO OS PRINCÍPIOS DEFINIDOS NA 
CONSTITUIÇÃO E DEMAIS LEGISLAÇÃO EM VIGOR, E, NO CASO 
DO EXERCÍCIO DE ACTIVIDADES ECONÓMICAS, EM 
CONFORMIDADE COM O PLANO DE EXPLORAÇÃO E DE ACORDO 
COM O DEFINIDO NA LEGISLAÇÃO RELATIVA AO EXERCÍCIO DA 
RESPECTIVA ACTIVIDADE; 

b) DAR ACESSO ATRAVÉS DA SUA PARCELA AOS VIZINHOS QUE NÃO 
TENHAM COMUNICAÇÃO COM A VIA PÚBLICA OU COM OS 
RECURSOS HÍDRICOS DE USO PÚBLICO, CONSTITUINDO PARA O 
EFEITO AS NECESSÁRIAS SERVIDÕES; 

C) RESPEITAR AS SERVIDÕES CONSTITUÍDAS E REGISTADAS NOS TERMOS 
DO N° 2 DO ARTIGO 17 DO PRESENTE REGULAMENTO E OS 
DIREITOS DE ACESSO OU UTILIZAÇÃO PÚBLICA COM ELAS 
RELACIONADOS; 

D) PERMITIR A EXECUÇÃO DE OPERAÇÕES E/OU A INSTALAÇÃO DE 
ACESSÓRIOS E EQUIPAMENTO CONDUZIDAS AO ABRIGO DE 
LICENÇA DE PROSPECÇÃO E PESQUISA MINEIRA, CONCESSÃO 
MINEIRA OU CERTIFICADO MINEIRO, MEDIANTE JUSTA 
INDEMNIZAÇÃO; 

e) MANTER OS MARCOS DE FRONTEIRAS, DE TRIANGULAÇÃO, DE 
DEMARCAÇÃO CADASTRAL E OUTROS QUE SIRVAM DE PONTOS DE 
REFERÊNCIA OU APOIO SITUADOS NA SUA RESPECTIVA ÁREA; 

f ) COLABORAR COM OS SERVIÇOS DE CADASTRO, AGRIMENSORES 
AJURAMENTADOS E AGENTES DE FISCALIZAÇÃO SECTORIAL. 

ARTIGO 15 

Transacções relativas a prédios rústicos 

1. O DESMEMBRAMENTO DE ÁREAS DAS COMUNIDADES, COM VISTA À 
EMISSÃO DE TÍTULOS INDIVIDUALIZADOS PARA PESSOAS SINGULARES 
MEMBROS DAS MESMAS, NÃO DISPENSA O PROCESSO DE CONSULTA E NÃO 
PODE ABRANGER ÁREAS DE USO COMUM. 

2 . A COMPRA E VENDA DE INFRA-ESTRUTURAS, CONSTRUÇÕES E 
BENFEITORIAS EXISTENTES EM PRÉDIOS RÚSTICOS NÃO IMPLICA A 
TRANSMISSÃO AUTOMÁTICA DO DIREITO DE USO E APROVEITAMENTO DA 
TERRA, A QUAL ESTÁ DEPENDENTE DE APROVAÇÃO DADA PELA MESMA 
ENTIDADE QUE TIVER AUTORIZADO O PEDIDO. O PEDIDO DE TRANSMISSÃO 
SERÁ PREVIAMENTE APRESENTADO NOS SERVIÇOS DE CADASTRO, 
ACOMPANHADO DE COMPROVATIVO DO PAGAMENTO DAS TAXAS ANUAIS, 
BEM COMO DO CUMPRIMENTO DO PLANO DE EXPLORAÇÃO, NOS CASOS 
APLICÁVEIS. 

3. A ESCRITURA PÚBLICA DE COMPRA E VENDA É CELEBRADA APÓS 
APRESENTAÇÃO DA CERTIDÃO RELATIVA À APROVAÇÃO DO PEDIDO, EMITIDA 
PELOS SERVIÇOS DE CADASTRO. 

4 . A CELEBRAÇÃO DE CONTRATOS DE CESSÃO DE EXPLORAÇÃO ESTÁ 
IGUALMENTE SUJEITA À APROVAÇÃO PRÉVIA DA ENTIDADE QUE AUTORIZOU 
O PEDIDO DE AQUISIÇÃO OU DE RECONHECIMENTO DO DIREITO DE USO E 
APROVEITAMENTO DA TERRA E, NO CASO DAS COMUNIDADES LOCAIS, 
DEPENDE DO CONSENTIMENTO DOS SEUS MEMBROS. 

5. OS CONTRATOS DE CESSÃO DE EXPLORAÇÃO SÓ SÃO VÁLIDOS QUANDO 
CELEBRADOS POR ESCRITURA PÚBLICA. 



ARTIGO 16 

Transmissão de prédios urbanos 
1. A transmissão de prédios urbanos propriedade de pessoas 

singulares ou colectivas carece de prévia autorizacão do 
Estado. 

2. Com a transmissão de prédios urbanos, transmite-se o direito 
de uso e aproveitamento da terra. 

ARTIGO 17 

Servidões de interesse público 
1. Quando, por motivo de necessidade de utilização de parte de 

um terreno objecto do direito de uso e aproveitamento da terra, 
seja para a instalação de condutores aéreos, superficiais ou 
subterrâneos de electricidade, de telecomunicações, petróleo, 
gás, água ou outros, houver restrição desse direito, deverá a 
entidade pública ou privada indemnizar o titular do direito, em 
quantia que represente o efectivo prejuízo pela não utilização da 
parte afectada, constituindo-se sobre ela a respectiva servidão, a 
qual será registada no Cadastro Nacional de Terras e averbada no 
título. 

2. As servidões relativas a vias de acesso público ou comunitário 
e passagens para o gado, estabelecidas por práticas costumeiras, 
serão registadas no Cadastro Nacional de Terras. 

ARTIGO 18 

Prazo 
1. O direito de uso é aproveitamento da terra adquirido para a 

realização de um projecto de investimento, aprovado nos termos 
da legislação aplicável aos investimentos nacionais e estrangeiros, 
terá o prazo correspondente ao prazo fixado pela Autorização de 
Investimento, não podendo exceder 50 anos e pode ser renovado 
em conformidade com o disposto na Lei de Terras e com os termos 
de prorrogação da referida Autorização. 

2. O titular deverá solicitar aos Serviços de Cadastro, doze 
meses antes do fim do prazo fixado no título, que lhe seja 
renovado o período de exercício do direito, demonstrando que 
continua a exercer a actividade económica para a qual o pedido foi 
inicialmente feito. 

3. Nos casos em que o pedido de renovação dê entrada nos 
Serviços de Cadastro fora do período indicado no número ante-
rior, o titular ficará ao pagamento de multa, nos termos fixados no 
presente Regulamento. 

ARTIGO 19 

Extinção 
1. No caso de aquisição do direito de uso e aproveitamento da 

terra para o exercício de actividades económicas, o incumprimento 
do plano de exploração, sem motivo justificado, implica a extinção 
do direito de uso e aproveitamento da terra e é constatado pelos 
Serviços que superintendem a respectiva actividade económica. 

2. Quando a terra não se destine ao exercício de actividades 
económicas, a não realização do empreendimento proposto, sem 
motivo justificado, implica a extinção do direito de uso e 
aproveitamento da terra e é constatado pelos Serviços de Cadastro. 

3. O processo de extinção do direito de uso e aproveitamento 
da terra, por motivo de interesse público, será paralelo ao processo 
de expropriação e é precedido do pagamento de justa indemnização 
e/ou compensação. 

4. A declaração da extinção do direito de uso e aproveitamento 
da terra é feita pela entidade que autorizou o pedido de emissão do 
título ou reconheceu o direito de uso e aproveitamento da terra 
adquirido por ocupação. 

ARTIGO 2 0 

Registo 

1. Os Serviços de Cadastro procederão ao registo: 

a) Das informações relativas à identificação das terras onde 
recaia o direito de uso e aproveitamento da terra adquirido 
por ocupação pelas comunidades locais ou por pessoas 
singulares nacionais; 

b) Da autorização provisória; 
c) Da revogação da autorização provisória; 
d) Do título; 
e) Das servidões a que se refere o artigo 17 do presente 

Regulamento; 
f ) Do valor das taxas devidas e de quaisquer alterações. 

2. Os titulares do direito de uso e aproveitamento da terra 
devem solicitar aos Serviços de Cadastro que procedam ao 
registo: 

a) Da compra e venda e oneração de infra-estruturas, 
construções e benfeitorias existentes em prédios rústicos; 

b) Da compra e venda e oneração de prédios urbanos; 
c) Das servidões a que se referem os artigos 13 e 14 do 

presente Regulamento; 
d) Dos contratos de cessão de exploração celebrados para a 

exploração parcial ou total de prédios rústicos ou 
urbanos; 

e) Dos restantes factos previstos na legislação aplicável. 

3. O pedido de registo deve ser apresentado no prazo máximo 
de um ano após a data em que ocorreu o acto sujeito a registo. 

4. No caso de transmissão por herança do direito de uso e 
aproveitamento adquirido através de pedido de emissão de um 
título, devem os herdeiros do(a) falecido(a), munidos de 
documentos comprovativo da sua qualidade, solicitar aos Serviços 
de Cadastro o registo, no prazo de um ano após a respectiva 
habilitação ou sentença judicial. 

5. A apresentação do pedido de registo fora dos prazos referidos 
nos n°s 3 e 4 do presente artigo implicará o pagamento de multa, 
nos termos fixados no presente Regulamento. 

ARTIGO 21 

Prova 

1. A prova do direito de uso e aproveitamento da terra pode ser 
feita mediante: 

a) Certidão de extracto do Registo; 
b) Prova testemunhal apresentada por quem tenha 

conhecimento da aquisição do direito por ocupação; 
c) Peritagem e outros meios permitidos por lei. 

2. No caso de reivindicação do direito de uso e aproveitamento 
da terra por duas partes, apresentando ambas prova testemunhal, 
prevalecerá o direito adquirido em primeiro lugar, excepto no 
caso em que a aquisição tiver sido de boa-fe e dure há pelo menos 
dez anos. 



C A P Í T U L O I V 

Processo de titulação 

ARTIGO 2 2 

Atendimento 

OS SERVIÇOS DE CADASTRO PRESTARÃO AOS INTERESSADOS AS 
INFORMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS RELATIVOS: 

a) A LEGISLAÇÃO APLICÁVEL; 
b) AOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS À INSTRUÇÃO DO PROCESSO; 
C) AOS ENCARGOS DO PROCESSO E ÀS TAXAS APLICÁVEIS; 
d) ÀS EXIGÊNCIAS DO PROCESSO DE DEMARCAÇÃO; 
g) AOS BENEFÍCIOS, IMPEDIMENTOS OU RESTRIÇÕES À PRETENSÃO 

DOS INTERESSADOS; 
f ) ÀS FORMAS DE RECLAMAÇÃO E RECURSO. 

ARTIGO 2 3 

Configuração do terreno 

1. A IDENTIFICAÇÃO DAS PARCELAS SERÁ PADRONIZADA, DE MODO A 
FACILITAR O MANUSEAMENTO DA INFORMAÇÃO A ELAS RELATIVA. 

2 . AS PARCELAS TERÃO, QUANTO POSSÍVEL, UMA FORMA REGULAR. CABE 
AOS SERVIÇOS DE CADASTRO MANDAR ALTERAR A CONFIGURAÇÃO, ANTES DA 
DEMARCAÇÃO, QUANDO ESTE PRECEITO PUDER SER APLICADO. 

3. A DIMENSÃO DO LADO DA PARCELA QUE CONFRONTA COM ZONAS DE 
PROTECÇÃO PARCIAL NÃO PODERÁ EXCEDER UM TERÇO DA PERPENDICULAR 
A ESSE LADO. 

4. O TERRENO, DEPOIS DE DEMARCADO, NÃO É DIVISÍVEL QUANDO DA 
DIVISÃO RESULTE PREJUÍZO PARA A SUA UTILIDADE ECONÓMICA. 

ARTIGO 2 4 

Processo relativo ao direito de uso e aproveitamento da 
terra adquirido ao abrigo duma autorização 

1. O PROCESSO RELATIVO AO DIREITO DE USO E APROVEITAMENTO DA 

TERRA ADQUIRIDO AO ABRIGO DUMA AUTORIZAÇÃO CONTERÁ: 

A) DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO DO REQUERENTE, SE FOR PESSOA 

SINGULAR, E ESTATUTOS, NO CASO DE SE TRATAR DE PESSOA 

COLECTIVA; 

b) ESBOÇO DA LOCALIZAÇÃO DO TERRENO; 

C) MEMÓRIA DESCRITIVA; 

d) INDICAÇÃO DA NATUREZA E DIMENSÃO DO EMPREENDIMENTO 

QUE O REQUERENTE SE PROPÕE REALIZAR; 

e) PARECER DO ADMINISTRADOR DO DISTRITO, PRECEDIDO DE 

CONSULTA À COMUNIDADE LOCAL; 

f ) EDITAL E COMPROVATIVO DA SUA AFIXAÇÃO NA SEDE DO RESPECTIVO 

DISTRITO E NO PRÓPRIO LOCAL, DURANTE UM PERÍODO DE TRINTA 

DIAS; 

g) GUIA COMPROVATIVA DE DEPÓSITO PARA PAGAMENTO DA TAXA 

DE AUTORIZAÇÃO PROVISÓRIA. 

2. QUANDO A TERRA SE DESTINE AO EXERCÍCIO DE ACTIVIDADES 
ECONÓMICAS, PARA ALÉM DOS DOCUMENTOS REFERIDOS NO N° 1 DO 
PRESENTE ARTIGO, O PROCESSO CONTERÁ AINDA O PLANO DE EXPLORAÇÃO E 
PARECER TÉCNICO SOBRE O MESMO EMITIDO PELOS SERVIÇOS QUE 
SUPERINTENDEM A RESPECTIVA ACTIVIDADE ECONÓMICA. 

3. TODOS OS DOCUMENTOS EXIGIDOS PELOS N°S 1 E 2 DO PRESENTE 
ARTIGO SERÃO ENTREGUES EM TRIPLICADO, EXCEPTO AS GUIAS 
COMPROVATIVAS DO DEPÓSITO PARA PAGAMENTO DA TAXA DE AUTORIZAÇÃO 
PROVISÓRIA, AS QUAIS SERÃO ENTREGUES EM QUADRIPLICADO. 

ARTIGO 2 5 

Projectos de investimento privado 

1. PARA A REALIZAÇÃO DE PROJECTOS DE INVESTIMENTO PRIVADO QUE 
IMPLIQUEM A AQUISIÇÃO DO DIREITO DE USO E APROVEITAMENTO DA TERRA, 
SERÁ FEITO UM TRABALHO PARA A IDENTIFICAÇÃO PRÉVIA DO TERRENO, 
ENVOLVENDO OS SERVIÇOS DE CADASTRO, AS AUTORIDADES ADMINISTRATIVAS 
LOCAIS E AS COMUNIDADES LOCAIS, O QUAL SERÁ DOCUMENTADO NO 
ESBOÇO E MEMÓRIA DESCRITIVA, SEGUINDO-SE O DISPOSTO NO ARTIGO 2 4 
DO PRESENTE REGULAMENTO. 

2. NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO SOBRE INVESTIMENTOS E DO PRESENTE 
REGULAMENTO, ESTÃO EXCLUÍDOS OS PEDIDOS DE TERRA DESTINADOS À 
CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÃO PRÓPRIA. 

ARTIGO 2 6 

Pareceres técnicos 

1. COMPETE AOS SERVIÇOS QUE SUPERINTENDEM AS ACTIVIDADES 
ECONÓMICAS PARA AS QUAIS FOI PEDIDO O TERRENO EMITIR UM PARECER 
TÉCNICO SOBRE O PLANO DE EXPLORAÇÃO. 

2. SE A INFORMAÇÃO CONTENDO O PARECER TÉCNICO NÃO FOR EMITIDA 
ATÉ QUARENTA E CINCO DIAS APÓS A SOLICITAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
CADASTRO, O PROCESSO SERÁ SUBMETIDO AO GOVERNADOR PROVINCIAL 
COM A INDICAÇÃO SOBRE ESSE FACTO. 

3. QUANDO A COMPETÊNCIA PARA AUTORIZAÇÃO DO PEDIDO NÃO FOR 
DO GOVERNADOR PROVINCIAL, OS SERVIÇOS DE CADASTRO SOLICITARÃO 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES ÀS INSTITUIÇÕES CENTRAIS QUE TUTELAM 
A ACTIVIDADE QUE O REQUERENTE PRETENDE REALIZAR. 

4 . OS REQUISITOS PARA A APRESENTAÇÃO E ALTERAÇÃO DO PLANO DE 
EXPLORAÇÃO SÃO FIXADOS PELOS SERVIÇOS QUE SUPERINTENDEM A 
RESPECTIVA ACTIVIDADE ECONÓMICA. 

ARTIGO 2 7 

Parecer da Administração do Distrito e consulta às 
comunidades locais 

1. OS SERVIÇOS DE CADASTRO ENVIARÃO AO ADMINISTRADOR DO 
RESPECTIVO DISTRITO UM EXEMPLAR DO PEDIDO, PARA EFEITOS DE 
AFIXAÇÃO DO RESPECTIVO EDITAL E OBTENÇÃO DO SEU PARECER, PRESTANDO-
-LHE A ASSISTÊNCIA TÉCNICA NECESSÁRIA PARA A RECOLHA DE INFORMAÇÕES 
SOBRE O TERRENO PRETENDIDO E OS TERRENOS LIMÍTROFES. 

2 . SERÁ FEITO UM TRABALHO CONJUNTO, ENVOLVENDO OS SERVIÇOS DE 
CADASTRO, O ADMINISTRADOR DO DISTRITO OU SEU REPRESENTANTE E AS 
COMUNIDADES LOCAIS. O RESULTADO DESSE TRABALHO SERÁ REDUZIDO A 
ESCRITO E ASSINADO POR UM MÍNIMO DE TRÊS E UM MÁXIMO DE NOVE 
REPRESENTANTES DA COMUNIDADE LOCAL, BEM COMO PELOS TITULARES OU 
OCUPANTES DOS TERRENOS LIMÍTROFES. 

3 . O PARECER DO ADMINISTRADOR DO DISTRITO INCIDIRÁ SOBRE A 
EXISTÊNCIA OU NÃO, NA ÁREA REQUERIDA, DO DIREITO DE USO E 
APROVEITAMENTO DA TERRA ADQUIRIDO POR OCUPAÇÃO. CASO SOBRE A 
ÁREA REQUERIDA RECAIAM OUTROS DIREITOS, O PARECER INCLUIRÁ OS 
TERMOS PELOS QUAIS SE REGERÁ A PARCERIA ENTRE OS TITULARES DO DIREITO 
DE USO E APROVEITAMENTO DA TERRA ADQUIRIDO POR OCUPAÇÃO E O 
REQUERENTE. 

ARTIGO 2 8 

Autorização provisória 

1. UMA VEZ COMPLETO O PROCESSO, OS SERVIÇOS DE CADASTRO 
APRESENTARÃO A PROPOSTA AO GOVERNADOR DA PROVÍNCIA PARA DECISÃO, 
NOS CASOS DA SUA COMPETÊNCIA. 



2. NOS RESTANTES CASOS, APÓS A APRECIAÇÃO PELO GOVERNADOR DA 
PROVÍNCIA, O PROCESSO SERÁ ENVIADO AOS SERVIÇOS CENTRAIS DE 
CADASTRO, QUE O SUBMETERÁ À DECISÃO DA ENTIDADE COMPETENTE. 

3. EM AMBOS OS CASOS REFERIDOS NOS NÚMEROS ANTERIORES, A 
AUTORIZAÇÃO EMITIDA TERÁ CARÁCTER PROVISÓRIO, VÁLIDA POR UM PERÍODO 
DE CINCO ANOS PARA NACIONAIS E DE DOIS ANOS PARA ESTRANGEIROS. 

ARTIGO 2 9 

Conteúdo da autorização provisória 

A autorização provisória conterá os seguintes elementos: 
A) IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE QUE AUTORIZOU O PEDIDO E DATA DO 

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO; 
b) NÚMERO DA AUTORIZAÇÃO; 
c) IDENTIFICAÇÃO DO REQUERENTE; 
d) ESBOÇO, ÁREA, LOCALIZAÇÃO E NÚMERO DE IDENTIFICAÇÃO DA 

PARCELA NO REGISTO CADASTRAL; 
e) PRAZO DA AUTORIZAÇÃO PROVISÓRIA; 
F) TIPO OU TIPOS DE EXPLORAÇÃO PARA QUE FOI CONCEDIDA A 

AUTORIZAÇÃO; 
G) TAXAS DEVIDAS; 
h) DATA E LOCAL DA EMISSÃO; 
I) ASSINATURA DO RESPONSÁVEL PELOS SERVIÇOS QUE EMITEM A 

AUTORIZAÇÃO E RESPECTIVA CHANCELA. 

ARTIGO 3 0 

Demarcação 

1. EMITIDA A AUTORIZAÇÃO PROVISÓRIA, NO CASO DE UM PROCESSO 
RELATIVO AO DIREITO DE USO E APROVEITAMENTO DA TERRA ADQUIRIDO AO 
ABRIGO DUMA AUTORIZAÇÃO, OS SERVIÇOS DE CADASTRO NOTIFICARÃO O 
REQUERENTE PARA A COMUNICAÇÃO DO DESPACHO E PARA A NECESSIDADE 
DE FAZER A DEMARCAÇÃO. 

2. APÓS A NOTIFICAÇÃO, O REQUERENTE DEVERÁ PROCEDER À DEMARCA-
ÇÃO NO PRAZO DE UM ANO, SEJA POR VIA OFICIAL, ATRAVÉS DOS SERVIÇOS 
DE CADASTRO, SEJA SOLICITANDO A APROVAÇÃO DO CONTRATO COM UM 
AGRIMENSOR AJURAMENTADO. 

3. FINDO O PRAZO DE UM ANO SEM QUE TENHA SIDO APRESENTADO O 
RESPECTIVO PROCESSO TÉCNICO E NÃO TENHA SIDO RECEBIDA UMA 
JUSTIFICAÇÃO ACEITÁVEL PELOS SERVIÇOS DE CADASTRO, ESTES NOTIFICARÃO 
O REQUERENTE DÒ IMINENTE CANCELAMENTO DA AUTORIZAÇÃO PROVISÓRIA. 

4. O REQUERENTE PODERÁ SOLICITAR QUE, EM VEZ DO CANCELAMENTO, 
LHE SEJA PRORROGADO O PRAZO POR MAIS NOVENTA DIAS. ESTE SEGUNDO 
PRAZO É IMPRORROGÁVEL. 

5. OS REQUISITOS PARA A DEMARCAÇÃO SERÃO DEFINIDOS NO ANEXO 
TÉCNICO. 

ARTIGO 3 1 

Transformação da autorização provisória em definitiva 

APÓS O FIM DO PERÍODO DA AUTORIZAÇÃO PROVISÓRIA, OU MESMO 
ANTES DESSE PERÍODO, SE O INTERESSADO ASSIM O REQUERER, SERÁ FEITA 
UMA VISTORIA PARA A VERIFICAÇÃO DA REALIZAÇÃO DO EMPREENDIMENTO 
PROPOSTO OU DO CUMPRIMENTO DO PLANO DE EXPLORAÇÃO, SEGUNDO O 
CALENDÁRIO APROVADO. CONSTATADA A REALIZAÇÃO DO EMPREENDIMENTO 
OU O CUMPRIMENTO DO PLANO DE EXPLORAÇÃO, SERÁ DADA A AUTORIZAÇÃO 
DEFINITIVA DO USO E APROVEITAMENTO DA TERRA E EMITIDO O RESPECTIVO 
TÍTULO. 

ARTIGO 3 2 

Revogação da autorização provisória 
1. NO TERMO DA AUTORIZAÇÃO PROVISÓRIA, SE SE CONSTATAR O NÃO 

CUMPRIMENTO DO PLANO DE EXPORAÇÃO SEM MOTIVOS JUSTIFICADOS, NO 
CASO DE AQUISIÇÃO DO DIREITO DE USO E APROVEITAMENTO DA TERRA PARA 
O EXERCÍCIO DE ACTIVIDADES ECONÓMICAS, OU A NÃO REALIZAÇÃO DO 
EMPREENDIMENTO PROPOSTO, NOS RESTANTES CASOS, OS SERVIÇOS DE 
CADASTRO PROMOVERÃO A SUA REVOGAÇÃO. 

2. A REVOGAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO PROVISÓRIA NÃO DÁ DIREITO A 
INDEMNIZAÇÃO PELOS INVESTIMENTOS NÃO REMOVÍVEIS ENTRETANTO 
REALIZADOS. 

3. APÓS O DESPACHO DE REVOGAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO PROVISÓRIA, OS 
SERVIÇOS DE CADASTRO PROCEDERÃO AO CANCELAMENTO DO PROCESSO. 

ARTIGO 3 3 

Redução da área de exploração 
NO TERMO DA AUTORIZAÇÃO PROVISÓRIA, O INTERESSADO PODERÁ 

SOLICITAR QUE LHE SEJA REDUZIDA A ÁREA INICIALMENTE AUTORIZADA. 

ARTIGO 3 4 

Processo relativo ao direito de uso e aproveitamento da 
terra adquirido por ocupação de boa-fé 

1. O PROCESSO RELATIVO AO DIREITO DE USO E APROVEITAMENTO 
ADQUIRIDO POR PESSOAS SINGULARES NACIONAIS POR OCUPAÇÃO DE BOA-
-FÉ DA TERRA CONTERÁ O PROCESSO TÉCNICO RELATIVO À DEMARCAÇÃO E OS 
DOCUMENTOS REFERIDOS NOS N°S 1 E 2 DO ARTIGO 24, CONFORME O CASO. 

2. DISPENSAM-SE O ESBOÇO, A MEMÓRIA DESCRITIVA E A AUTORIZAÇÃO 
PROVISÓRIA. 

ARTIGO 3 5 

Processo relativo ao direito de uso e aproveitamento da 
terra adquirido por ocupação pelas comunidades locais 

O PROCESSO RELATIVO AO DIREITO DE USO E APROVEITAMENTO DA TERRA 
DAS COMUNIDADES LOCAIS CONTERÁ: 

a) DENOMINAÇÃO DA COMUNIDADE; 
b) PROCESSO TÉCNICO RELATIVO À DEMARCAÇÃO; 
c) PARECER DO ADMINISTRADOR DO DISTRITO; 
d) DESPACHO DO GOVERNADOR DA PROVÍNCIA; 
e) GUIA COMPROVATIVA DO DEPÓSITO PARA PAGAMENTO DAS 

DESPESAS COM O PROCESSO. 

ARTIGO 3 6 

Conteúdo do título 

1. O TÍTULO CONTERÁ OS SEGUINTES ELEMENTOS: 

A) IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE QUE AUTORIZOU O PEDIDO DE 
EMISSÃO DO TÍTULO E DATA DO DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO; 

b) NÚMERO DO TÍTULO; 
c) IDENTIFICAÇÃO DO TITULAR; 
d) ÁREA E SUA DEFINIÇÃO GEOMÉTRICA, COM AS RESPECTIVAS 

COORDENADAS, LOCALIZAÇÃO, NÚMERO DE IDENTIFICAÇÃO DA 
PARCELA NO REGISTO CADASTRAL, BEM COMO OS NÚMEROS DE 
IDENTIFICAÇÃO DAS PARCELAS CONFRONTANTES; 

e) PRAZO A QUE ESTIVER SUJEITO O DIREITO DE USO E APROVEITAMENTO 
DA TERRA; 

f ) TIPO OU TIPOS DE EXPLORAÇÃO PARA QUE FOI ADQUIRIDO O 
DIREITO DE USO E APROVEITAMENTO DA TERRA; 



g) DESCRIÇÃO DAS BENFEITORIAS EXISTENTES; 
h) TAXAS DEVIDAS; 
I) DATA E LOCAL DA EMISSÃO; 
j ) ASSINATURA DO RESPONSÁVEL PELOS SERVIÇOS QUE EMITEM O 

TÍTULO E RESPECTIVA CHANCELA. 

2 . A TRANSMISSÃO DE INFRA-ESTRUTURAS, CONSTRUÇÕES E BENFEITORIAS 
EXISTENTES EM PRÉDIOS RÚSTICOS, A TRANSMISSÃO DE PRÉDIOS URBANOS, 
CO-TITULARIDADE, RENOVAÇÃO DO PRAZO, ENCARGOS OU ÓNUS E OUTRAS 
OPERAÇÕES LEGALMENTE REALIZADAS, SERÃO AVERBADAS NO TÍTULO. 

C A P Í T U L O V 

Fiscalização 

A R T I G O 3 7 

Fiscalização 

1. COMPETE AOS SERVIÇOS DE CADASTRO FISCALIZAR O CUMPRIMENTO 
DO DISPOSTO NO PRESENTE REGULAMENTO, CONSTATAR AS INFRACÇÕES E 
LEVANTAR O RESPECTIVO AUTO DE NOTÍCIA. 

2. O DISPOSTO NO NÚMERO 1 DO PRESENTE ARTIGO NÃO EXCLUI A 
FISCALIZAÇÃO EXERCIDA PELAS ENTIDADES COM COMPETÊNCIA DEFINIDA 
EM LEGISLAÇÃO SECTORIAL. 

ARTIGO 3 8 

Auto de notícia 

O AUTO DE NOTÍCIA É LEVANTADO NOS TERMOS SEGUINTES: 

A) DESCRIÇÃO DOS FACTOS QUE CONSTITUEM A INFRACÇÃO E INDICAÇÃO 
DOS PREJUÍZOS HAVIDOS E DOS PRESUMÍVEIS INFRACTORES; 

b) INDICAÇÃO DO DIA, HORA, LOCAL, E CIRCUNSTÂNCIAS EM QUE FOI 
COMETIDA OU CONSTATADA A INFRACÇÃO; 

c) IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO(S) AGENTE(S) PRESENTE(S) À 
INFRACÇÃO, BEM COMO DE DUAS TESTEMUNHAS QUE POSSAM 
PRONUNCIAR-SE SOBRE OS FACTOS CONSTITUTIVOS DA INFRACÇÃO. 

A R T I G O 3 9 

Infracções e penalidades 

1. A DESTRUIÇÃO OU DESLOCAÇÃO DE MARCOS DE FRONTEIRAS, DE 
TRIANGULAÇÃO, DE DEMARCAÇÃO CADASTRAL E OUTROS QUE SIRVAM DE 
PONTOS DE REFERÊNCIA OU APOIO IMPLICARÁ O PAGAMENTO DE UMA 
MULTA EQUIVALENTE AO DOBRO DOS CUSTOS DA REPOSIÇÃO. 

2. O INCUMPRIMENTO DO PRAZO FIXADO NO PRESENTE REGULAMENTO 
PARA O REGISTO IMPLICARÁ O PAGAMENTO DE UMA MULTA EQUIVALENTE AO 
VALOR DA TAXA DO REGISTO, MULTIPLICADO PELO NÚMERO DE ANOS OU 
FRACÇÃO DE ATRASO. 

3. O ATRASO NA APRESENTAÇÃO DO PEDIDO DE RENOVAÇÃO DO PRAZO 
IMPLICARÁ O PAGAMENTO DE UMA MULTA EQUIVALENTE AO VALOR DA TAXA 
DE RENOVAÇÃO MULTIPLICADO PELO NÚMERO DE ANOS OU FRACÇÃO DE 
ATRASO. 

4. O PAGAMENTO DA TAXA ANUAL FORA DO PRAZO FIXADO NO ARTIGO 4 2 
DO PRESENTE REGULAMENTO IMPLICARÁ O PAGAMENTO DE UMA MULTA NO 
VALOR EQUIVALENTE AO DUODÉCIMO DA TAXA ANUAL POR CADA MÊS EM 
ATRASO. 

5 . O NÃO PAGAMENTO DA MULTA NO PRAZO DE QUINZE DIAS APÓS A 
NOTIFICAÇÃO DO INFRACTOR IMPLICA A REMESSA DO AUTO DE NOTÍCIA E 
DEMAIS EXPEDIENTE AO JUÍZO DAS EXECUÇÕES FISCAIS PARA COBRANÇA 
COERCIVA. 

6. NO CASO DE UM PROCESSO RELATIVO AO DIREITO DE USO E APRO-
VEITAMENTO DA TERRA ADQUIRIDO AO ABRIGO DUMA AUTORIZAÇÃO, A NÃO 
REALIZAÇÃO DA DEMARCAÇÃO, NOS TERMOS FIXADOS NO ARTIGO 30, 
IMPLICA O CANCELAMENTO DA AUTORIZAÇÃO PROVISÓRIA E DO PROCESSO. 

7. A DECISÃO DOS SERVIÇOS DE CADASTRO RELATIVA À APLICAÇÃO DA 
MEDIDA REFERIDA NO NÚMERO ANTERIOR DO PRESENTE ARTIGO NECESSITA 
DA CONFIRMAÇÃO DA ENTIDADE QUE AUTORIZOU O PEDIDO. 

A R T I G O 4 0 

Recurso 

DAS DECISÕES REFERIDAS NO ARTIGO ANTERIOR CABE RECURSO 
HIERÁRQUICO E/OU RECURSO CONTENCIOSO, NOS TERMOS DA LEI. 

C A P Í T U L O V I 

Taxas 

ARTIGO 4 1 

Taxas 

1. SÃO DEVIDAS TAXAS DE AUTORIZAÇÃO E ANUAIS, A PAGAR PELOS 
REQUERENTES E TITULARES DO DIREITO DE USO E APROVEITAMENTO DA TERRA, 
EM CONFORMIDADE COM A TABELA 1 EM ANEXO. 

2 . OS AJUSTAMENTOS DAS TAXAS ANUAIS, RELATIVOS À LOCALIZAÇÃO E 
DIMENSÃO DOS TERRENOS E A FINALIDADE DO SEU USO, SERÃO CALCULADOS 
PELA APLICAÇÃO DOS ÍNDICES, EM CONFORMIDADE COM A TABELA 2 EM 
ANEXO. 

3. AS PESSOAS SINGULARES NACIONAIS BENEFICIARÃO DA REDUÇÃO DO 
VALOR DAS TAXAS ANUAIS PELA APLICAÇÃO DO ÍNDICE, EM CONFORMIDADE 
COM A TABELA 3 EM ANEXO. 

4 . COMPETE AOS MINISTROS DO PLANO E FINANÇAS E DA AGRICULTURA 
E PESCAS EFECTUAR A ACTUALIZAÇÃO PERIÓDICA DO VALOR DAS TAXAS DE 
AUTORIZAÇÃO E ANUAIS. 

ARTIGO 4 2 

Pagamento 

1. A TAXA RELATIVA À AUTORIZAÇÃO PROVISÓRIA É DEVIDA NO INÍCIO DO 
PROCESSO. 

2 . A TAXA RELATIVA À AUTORIZAÇÃO DEFINITIVA É DEVIDA NO PRAZO DE 
TRÊS MESES APÓS A NOTIFICAÇÃO AO REQUERENTE DA SUA EMISSÃO. 

3. AS TAXAS ANUAIS SÃO DEVIDAS A PARTIR DA NOTIFICAÇÃO AO 
REQUERENTE DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO PROVISÓRIA. 

4 . O PAGAMENTO DA TAXA ANUAL SERÁ EFECTUADO NOS PRIMEIROS TRÊS 
MESES DO ANO OU EM DUAS PRESTAÇÕES, A PRIMEIRA A SER PAGA ATÉ AO 
FIM DO MÊS DE MARÇO E A SEGUNDA ATÉ AO FIM DO MÊS DE JUNHO. 

5. AS TAXAS SÃO PAGAS AOS SERVIÇOS DE CADASTRO OU, POR 
DELEGAÇÃO DESTES, AO ÓRGÃO LOCAL DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E 
PESCAS. 

6. OS SERVIÇOS DE CADASTRO OU O ÓRGÃO LOCAL DO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA E PESCAS FARÃO A ENTREGA DOS VALORES ARRECADADOS NOS 
TERMOS DO NÚMERO ANTERIOR, NA REPARTIÇÃO DE FINANÇAS DA ÁREA 
FISCAL RESPECTIVA NO MÊS SEGUINTE AO DA SUA COBRANÇA, ATRAVÉS DE 
GUIA MODELO B , PARA EFEITOS DE CONTABILIZAÇÃO E ENTRADA NOS COFRES 
DO ESTADO. 

ARTIGO 4 3 

Consignação de receitas 

1. AS RECEITAS RESULTANTES DA COBRANÇA DAS TAXAS ANUAIS SERÃO 
CONSIGNADAS EM 6 0 POR CENTO A FAVOR DOS SERVIÇOS DE CADASTRO. 



2. A forma de distribuição das receitas consignadas nos termos 
do n° 1 do presente artigo será determinada por diploma ministe-
rial conjunto dos Ministros do Plano e Finanças e da Agricultura 
e Pescas. 

3. O levantamento das receitas consignadas nos termos do n° 
2 do presente artigo será efectuado por meio de guia modelo 3 de 
operações de tesouraria, junto do sector da Contabilidade Pública. 

ARTIGO 44 

Isenção temporária das taxas 
1. O titular do direito de uso e aproveitamento da terra que, 

devido a condições fora do seu controlo e responsabilidade, não 
puder cumprir com as condições do plano de exploração, pode 
requerer à entidade que autorizou o pedido, a isenção do pagamento 
da taxa anual até um período de três anos. 

2. Os Serviços de Cadastro procederão à vistoria e em face do 
seu resultado poderão propor a autorização da isenção ou a 
redução da área inicialmente autorizada. 

CAPÍTULO VII 
Disposições finais 

ARTIGO 4 5 
Extinção de direitos anteriores de uso e 

aproveitamento da terra 
1. Cessa a possiblidade de validação do direito dé uso e 

aproveitamento da terra prevista no artigo 79 do Regulamento da 
Lei de Terras, aprovado pelo Decreto n° 16/87, de 15 de Julho. 

2. A extinção do direito de uso e aproveitamento da terra 
decorrente do disposto no número anterior do presente artigo e o 
cancelamento do respectivo processo não carecem de formalidades 
adicionais. 

ARTIGO 4 6 

Processos em curso 
1. Os processos em curso de pedidos de aquisição do direito de 

uso e aproveitamento da terra ao abrigo de uma autorização ficam 
sujeitos ao disposto na Lei n° 19/97 e no presente Regulamento. 

2. Os requerentes deverão, no prazo de um ano contado a partir 
da data de entrada em vigor do presente Regulamento, confirmar 

junto dos Serviços de Cadastro o seu pedido inicial ou proceder à 
sua reformulação, sob pena de cancelamento do processo. 

ARTIGO 4 7 

Anexo Técnico 
Compete ao Ministro da Agricultura e Pescas aprovar o Anexo 

Técnico referido no n° 3 dos artigos 9 e 10 e no artigo 30 do 
presente Regulamento. 

Anexo a que faz referência o artigo 41 

TABELA 1 
Valor das Taxas 

Autorização provisória: 600 000,00 MT 
Autorização definitiva: 1/2 do valor da taxa de autorização 

provisória 
Taxa anual: 30000,00MT/ha 

TABELA 2 

Indices para os ajustamentos da taxa anual relativos à 
localização e dimensão dos terrenos e a finalidade do seu uso 

Localização: Província de Maputo 2.0 
Indice 

Terrenos confrontantes com as 

Zonas de protecção parcial 1.5 
Zonas prioritárias de desenvolvimento 0.5 
Restantes zonas 1.0 
Dimensão: Até 100 ha 1.0 
De 101 a 1000 ha 1.5 
Superior a 1000 ha 2.0 
Finalidade do uso: Associações com fins de beneficiência 0.5 

TABELA 3 

Indice aplicável à taxa anual devida por pessoas singulares 
nacionais 

Indice aplicável à taxa anual devida por pessoas singulares 
nacionais: 0.8, 




